İki bab arasındaki münasebet ve insicamın yoruma açık olmayacak kadar belirgin ol
ması durumunda; "Bu iki bab arasındaki münasebet açıktır" demekle yetinmektedif51.

4-Nüsha Farkiarına Dayalı Şerh Oluşu

Muvatta'nın pek çok rivayet nüshası vardır. Bunlar içerisinde en meşhur ve yaygın
olanlan Yahya b. Yahya el-Leysi' (ö. 234/848) ile İmam Muhammed b. Hasan eş~Şeyba
ni' (ö. 189/805) rivayet nüshasıdır52. Bu rivayet nüshalan arasında takdim ve tehir, ziya-

49) Buhari, Zebaih, 13; Müslim, Sayd, 52.
50) İbri Mace, Sayd, 9.
51) Bk. el-Müheyya., vr. 96a, 98a? 158b, 272b, 341b.
52) Muvatta'nın diğer ra viieri Şunlardır: İbn Vehb, Abdullah b. Vehb el-Fihri (ö. 197/812); İbnü'l-Ka

sım, Abdurrahman b. Kasım b. Halid el-Itki (ö. 191/806); Ma'n b. İsa b. Dinar el-Medeni (ö.
198/813); el-Ka'nebi, Abdullah b. j\1esleme b. Ka'neb el-Hairi (ö. 221/835); et-Tınnisi, Abdullah b.
Yusuf ed-Dimeşki (ö. 218/833); Yahya b. Abdullah b. Bükeyr (ö. 2311845); Said b. Kesir b. U'feyr
el-Ensari (ö. 226/840); Ebu Mus'ab ez-Zühri (ö. 242/856); Mus'ab b. Abdullah b. Mus'ab ez-Zü
beyri el-Medeni (ö. 236/850); Muhammed b. Mubarek b. Ya'Hi el-Kureşi es-Suri (ö. 215/830); Sü
leyman b. Bürd; Ebu Hüzafe es-Sehmi, Ahmed b. İsmail b. Muhammed el-Medeni (ö. 259/872), Sü
veyd b. Said b. Sehl el-Herevi (ö. 240/854). Muvatta'nın bunlann dışında rivayetleri varsa da bun
lar kadar meşhur değillerdir.

671/1273), el-Cami' li-ahkô.mi'l-Kur'an18, Kevaşi, Ebu'I-Abbas Ahmed b.Yusuf (ö.
680/1281), et-Tabsıratüfi't-tejsfr19, Beyzavi, Nasıruddin Sa'id Abdullah (ö. 692/1293)
Envô.rü't-tenzfl ve esrô.rü't-te'vfl (Tejsfr-i Kô.df)8o, Nesefi, Hafızüddin Ebu'l-BerekatAb
dullah (ö. 710/1310) Medô.riku't-tenzfl ve hakô.ikü't-te'vfz81, Zerkeşi, Bedreddin Muham
med (ö. 794/1392), el-Burhô.nfi ulii.mi'l-Kur'an82, Sivasi, Şihabüddin Ahmed b. Mah
mud (ö. 860/1456) Uyii.nu't-tefô.sfr li'l-fuzalô.i's-semô.sfr (Tejsfr-i Şeyh)83, İbn Adil, Sira
cu'd-din Ebu Hafs Ömer b. Ali ed-Dimaşki (ö. 880/1475), el-Lübô.b fi ulii.mi'l-Kitab84,
Şeyhzade Muhyiddin Mehmed (ö. 951/1544), Hô.şiye alô. Tejsfri'l-Beyzô.vf85; Ebussuud
Muhammed Efendi (ö. 982/1574) İrşô.dü'l-akli's-selfm ilô. mezô.ye'l Kitô.bi'l-Kerfm86.

b-Hadis Kaynakları
Şeybani, Muhammed b. Hasen (ö. 189/804), Kitô.bü'l-Asar87, İbn Ebi Şeybe, Ebu

Bekir Abdullah (ö. 235/849), el-Musanneffi'l-ehô.dfs ve'l-ô.sar88, a.g.mlf., Müsnedü İbn
Ebi Şeybe, Beyhaki, Ebu Bekir Ahmed (ö. 458/1066), e~-Sünenü'l-kübra89, a.g.mlf.,

78) Bilgi için bk. Bilmen, a.g.e., 524-525; Cerrahoğlu, a.g.e., 116-128; Suat Yıldırım, "el-C!imi' li-ah
kami'l-Kur'fuı", DlA, VII, 100-101.

79) Eserin tam adı ""Tebsiretü'l-mütezekkir ve tezkiretü'l-mütebessir"dir. Orta hacimli, dil ve dirayet
ağırlıklı bir bir tefsirdir.

Ma'rifetü's-sünen ve'l-asar90,ibn Abdülber en-Nemeri (ö. 463/1071), et-Temhfd limfi. ·
fi'l-Muvatta mine'l-meanive'l-esanftfJl, a.g.mlf., el-İstizkiir92, Bact, Ebü'l-Veüd Süley
man (ö. 474/1081) el-Müntek/193, Begavi, Ebu Muhammed el-Huseyn (ö. 516/1122) Me
sabihu's-sünne94, Maziri, Ebu Abdullah Muhammed (ö. 536i1141), el-Mu'lim bi-Feva
idi'l-Müslim, Haziınl, EbU Bekir Zeynüddin Muhammed (ö. 584/1188), el-İ'tibar fi'n
nasih ve'l-mensuh mine'l-asar95, İbnü'l-Esir, Mecdüddin (ö. 606/1210). en-Nih«ye fi
garibi'I-hadis ve'l-eser96, Münziri, Ebu Muhammed Alıdülaziz (ö. 656/1258), et-Tergib
ve't-terhfb97. Nevevi, Ebu Zekeriyya Yahya (ö. 67611277), el-Minhac fi şerhi Sahihi'l
Müslim98, Tıybi, Şerefüddin Hasan (ö. 743/1342), el-Kaşif an haktiiki's-sünen (Şerhu

90) es-Sünim ve'l-iis/ir, veya Ma'rifetü'ş-Ş/iji'i li's-sünen ve'l-iis/ir adlarıyla da bilinen eser, Şafii fık
hının dayandığı hadisleri, sababe ve tiibiin sözlerini içermektc ve onların güvenilir olduğunu ispa
ta çalışmaktadır. B k. M. Yaşar Kandernir, "Beyhaki, Ahmed b.

ô. Ebü'l-Hasen Nureddin Ali (ö. 1014/1605) Mirkô.tü'l-mefô.tfh (Şerhu Mişkô.ti'l~Mesa
bfh)ll3, a.g.mlf., Cem'u'l-vesô.ilfi şerhi'ş-Şemfii[ll4, a.g.mlf., Şerhu Şerhi Nuhbeti'l-.fi
kerll5, a.g.mlf., Müşkilô.tü Muvattai'l-lmam Muhammedll6, a.g.mlf., Senedü'l-enfim ·
şerhu Müsnedi'l-İmfimll7, Müniivl, Zeynüddin Muhammed (ö. 1031/1621), Künuzü'l
hakô.ikfi hadisi hayri'l-hakô.ik, Zürkfuıi, Ebu Abdullah Muhammed (ö. 1122/1710), Şer
hu Muvattai'l-İmfim Mô.UkllS, İcli, Ebü'l-Hasan Ahmed b.Abdillah b.Salih (ö. 2611875),
Tfirfhu 's-sikatll9.

c-Fıkıh Kaynakları

Ebfi Hanife, Nu'mfuı b. Sabit (ö. 1501767), el-Fıkhü'l-ekberl~O, Şeybfuıi, Muham
med b. Hasan (ö. 189/804), el-Aslfi'l-furu, Ebu'l-Leys es-Semerkandi (ö. 375/985), Ha
zfinetü 'l-fikh.

Pezdevi, Fahrulislam Ali (ö. 482/1089), Şerhu'l-Camii's-sağfr fi'l-jurul21, Serahsi,
Ebfi Bekir Muhammed (ö. 483/1090), el-Mebsut, Zahidi, Necmeddin Muhtar (ö.
658/1259), el-Müctebô. fi şerhi Muhtasari'l-Kudurf, Mevsili, Abdullah b. Mahmud (ö.
683/1284), el-İhtiyfirl22, Habbazi, CeHHeddin Ömer (ö. 69111292), el-Kifftye fi şerhi'l
Hidayel23, Nesefi, Hafızüddin Ebu'I-Berekat Abdullah (ö .. 710/1310), Menfirü'l-en-

113) Hatib et-Tebriz!' nin Begavi'ye ait Mesô.blhu 's-sünne'yi tamamlayarak yazdığı Mişklitü '1-mesiiblh
adlı kitabın en önemli şerhi sayılabilir. 1309'da Kahire'de, 1392'de Mültan da baskısı gerçekleşti-
rilmiştir. Bk. Ahmet Özel, "Ali el-Kan", DİA, Il, 403. ,

!

vari24, a.g.mlf., Keşjü'l-esrtir şerhi ale'l-menar, Zeylal, Fahreddin Osman (ö.
743/1342),Tıbyanü'l-hakfıik fi şerhi Kenzi'd-dekfıik, Killô, Kıvfunüddin (ö. 74911348),
Mi'racü'd-diraye ila şerhi'l-Hidiiyei25, Killô, Kıvfunüddin (ö. 749/1348), Uyunu'l-me
zahib, İbnü't-Türkmani, AHieddin (ö. 750/1349), el-Kifaye fi muhtasari'l-Hidayel26,
Kurlanl, Celaleddin (ö. 767/1366), el-Kifiiye fi şerhi'l-Hidiiyei27, Dımışkl, Şemseddin
Muhammed (ö. 780/1378), Rahmetü'l-umme fi ihtila.fi'l-eimme, Seyyid Şerif el~Cürcanl
(ö. 816/1413), Şerhu 'l-Ferfiizi 's-siraciyye, İbn Melek, İzzeddin Abdüllatif (ö. 821114 18),
Şerhu Menar.f'l-envarl2S, a.g.mlf., Şerhu Mecmai'l-bahreynl29, Ayni, Bedreddin (ö.
855/1451), el-Biniiyefi şerhi'l-Hidayel30, İbnü'l-Hümfun, Kemalüddin Muhammed (ö.
86111 457), F ethu' l-kadir li' l-acizi' l-fakfrl3 ı, Şumnl, Takiyyüddin Ahmed (ö. 872/1467),
Kemalü'd-diraye şerhu'n-Nukiiye Muhtasari'l- Vıkfıye, Molla Hüsrev (ö. 885/1480), Dü
rerü'l-hükkfıml32, Ebü'l-Münteba el-Mağnlsavl, Şerhu'l-Fıkhi'l-ekberl33, İbrahim el
Halebl (ö. 95611549), Mülteka'l-ebhur, a.g.mlf., Gunyetü'l-mütemelli Şerhu Münyeti'l
musalli, Kuhistanl, Şemseddin Muhammed (ö. 962/1555), Camiu'r-rumuz (Şerhu'n-Nu
kfıye Muhtasari'l-Hidaye), Kadı Mehmed Van! (ö. 1000/1591), Hfişiye ale'd~Düreri34,
Timurtaşl, Şemseddin Muhammed (ö. 1004/1596), el-Minehu'l-gaffar şerhu Tenviri'l
ebsarl35, Azmizade Mustafa Haleti (ö. 1040/1630), Başiye ala Şerhi İbn Melek li-Me
nari'l-envar (Netfiicü'l-ejkfır)l36, Sivas!, İsmail b. Sinan (ö. 104811638), Ferdid/i şerhi

124) Fıkıh usiilüne dairdir. Bk. Recep Cici, a.g.e., 45.

J~'i) Bk. Brocelman. CAL Sup/1 .. I. 644-645: Cengiz Kallck. "el-Hidaye". DlA. XVTT, 4n.

Mülteka'l-ebhur137, Şürünbilali, Hasan (ö. 1069/1658), Merô.kı'l-jelô.h li-İmdô.di'l1ettô.h
şerhi Nuri'l-fzô.h, Nuh b. Mustafa er-Riln:ıl (ö. 1070/1659), Netô.icü'n-nazar fl havô.şi'd
Dürerl38, Şeyhzade Abdurrahman (ö. 1078/1667), Mecmau'l-enhur fl şerhi Mülteka'l
·ebhur, Kemahi, Osman b. Yakub (ö. 117111757), Süllemü'l1elô.h alô. teznibi Nuri'l-izô.h
ve necô.ti'l~ervô.h.

d- Fetva Kitapları

Nesefi, Necmeddin Ömer (ö. 537/1142), Fetô.vô., Buhan, Tahir b. Ahmed (ö.
542/1147), Hülô.satü'l-fetô.val39, Kadihan, Ebü'l-Mehasin Fahreddin Hasen (ö.
592/1196), F etô.vô. Kô.dfhan (el-Fetava 'l-Hô.niyye )140, M ergin am, Ebü 'I-Hasan Zahirüd
din (ö. 593/1197), el-Fetô.va'z-Zô.hiriyye, Zahidi, Necmeddin Muhtar (ö, 658/1259), el
Miietebô. fl şerhi Muhtasari'l-Kudurz141, Feıidiİddin Alim b.Aıa' el-Enderpeti (ö.
786/1384), el-Fetô.va't-Tatarhô.niyye142, Bezzazi, Hafızüddin Muhammed (ö. 827/1424),
el-Fetô.va'l-Bezzô.ziyyel43.

e- Tarih ve Tabakat Kitapları

Ezraki, Ebü'l-Velld Muhammed (ö. 250/864), Ahbô.ru Mekke ve mô. cô.eflhô. mine'l
ô.sô.r144, Buhan, Muhammed b. İsmail (ö. 256/870), et-Tô.rfhu'l-kebfr145, Fakihi, Ebil
Abdiilah Muhammed (ö. 278/891), Ahbô.ru Mekke146, İbn Abdilber en-Nemeıi (ö.

137) Nüsha1an için bk. Sül. Ktp., Ayasofya, nr. 1282, 1283; Aynı Ktp., Çorlulu Ali Paşa, nr. 217; Aynı
Ktp., Damad İbrahim, nr. 566; Aynı Ktp., Esad Efendi, nr. 763, 771; Aynı Ktp., Fatih, nr. 1811; Ay
nı Ktp., Yozgat, nr. 173, 235; Nuruosmaniye Ktp., nr. 1639, 1640; AufEfendi Ktp., nr. 917.

138) Molla Hüsrev'in (v. 885/1480) fıkha dair yazdığı Gurerü'l-ahkiim adlı eserine yine kendisi tarafın
dan yazılmış şerh olan Dürerü'l-hükkfım adlı eserine Nuh b. Mustafa er-Rumi tarafından yazılmış
haşiyesidir. B k. Alırnet Akgündüz, "Dürerü'l-hükkfun", DlA, X, 28.

139) Hizanetü'ljetiivii ve en-Nisab adlı eserlerini ihtisar ederek bu kitabını oluşturmuştur.

463/1071), el-İstf'ô.b fi ma'rifeti'l-ashabl41, İbnü'l-Cevzi, Ebü'l~Ferec (ö. 597/1201),
Szfatü's-sajvei48, İbnü'l-Cevzi, Ebü'l-Ferec (ö. 597/1201), el-Muntazamfi tô.rihi'l-mü
luk ve'l-ümemi49, Tebrizi, Ebu Abdullah Veliyyüddin Muham (ö. 743/1342), Mişkô.tü'l
mesô.bih, Zehebi, Ebu Abdullah Şemseddin Muham (ö. 748/1347), el-Kô.şiffi ma'rifeti
men lehu rivayetiin fi'l-Kütübi's-sitte, Zehebi, Ebu Abdullah Şemseddin Muham (ö.
748/1347), Mfzô.nü'l-i'tidô.l fi nakdi'r-ricô.[I50, İbn Nübate şemseddin Muhammed (ö.
75011349), el-İktifa min Tô.rfhi'l-hulefai5I, İbn Nübate, Şemseddin Muhammed ·(ö.
750/1349), e)-İktifô. min tô.rfhi'l-hulefai52, İbn Hacer el-Askalani (ö. 852/1449), Tehzf
bii't-tehzfbi53, a.g.mlf., Takribü't-Tehzfbi54, a.g.mlf., el-İsô.befi temyizi's-sahô.be155, Su
yuti Celaleddin Abdurrahman (ö. 911/1505), el-Hey'etü's-seniyye fi'l-hey'eti's-seniy
ye156, Kastallam, Şihabüddin Ahmed (ö. 923/1517), el-Mevô.hibü'l-ledünniyyei51, Di
yarbekrl, Hüseyin (ö. 966/1559), el-Ham fs fi ahvô.li'n-nefsi'n-nefis, Kadi Hüseyin b.Mu
hammed Diyarbekrl (ö. 990/1582), Tô.rihu'l-hamisfi ahvali enfesi nefis158, Yakut el-Ha
mevi, Mu'cemü'l-büldô.n, Hasan Kati Aklıisan (ö. 1024/1615), Nizô.mu'l-'ulemô.'ila ha
temi' l-enbiya•I59.

147) Sahabe biyografisine dair, günümüze ulaşan ilk eserlerdendir. B k. Leys Suud Casim, "İbn Abdil
her en-N emen", DİA, IXX, 270-271; Ali Yardım, "el-İstiab", DlA, XXIII, 314-315.

148) B k. Yusuf Şevki Yavuz-Casim Avcı, "İbnü'I-Cevzi, Ebü'l-Ferec", DİA, XX, 545.